Flujo de caja 16.308,69- $   69.951,52- $   23.890,91- $   40.693,94$   105.257,05$   151.252,41$   189.406,75$   205.249,80$   221.909,00$   239.425,76$   257.843,57$

Flujo de Caja - Escenario optimista
Año

Ingresos

Total Ingresos

Egresos

68

Gráfico 23

Inversión acumulada en el tiempo para el escenario optimista.

Fuente: Elaboración propia, 2023.

Como podemos observar en el escenario optimista, la inversión máxima se da en el segundo año. En dicho mes se produce el punto de

inflexión, generando rendimientos positivos altos en el plazo estudiado de 10 años.

 $(200.000,00)

 $-

 $200.000,00

 $400.000,00

 $600.000,00

 $800.000,00

 $1.000.000,00

 $1.200.000,00

 $1.400.000,00

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

In
v

er
si

ó
n

 A
cu

m
u

la
d

a
($

)

Mes

Flujo de caja acumulado

69

Para poder realizar una comparativa de los tres escenarios en conjunto se realiza un análisis del

valor esperado en función de la probabilidad de ocurrencia asignada a cada uno de estos

escenarios.

Los resultados son los siguientes:

Gráfico 24

Resultados ponderados

Escenario TIR VAN
Probabilidad de

ocurrencia
Producto

Más
probable 22% $ 259.048,54 60% 13% $ 155.429,12

Pesimista -10% -$ 143.127,70 25% -3% -$ 35.781,92

Optimista 61% $ 929.342,27 15% 9% $ 139.401,34

Valor esperado 20% $ 259.048,54

Fuente: Elaboración propia, 2023.

70

Análisis de sensibilidad:

En el presente análisis, se procedió a estudiar y evaluar cuáles son los resultados de la inversión

y cómo varían, cuando modificamos la facturación.

La facturación puede ser considerada la variable crítica más difícil de estimar, dado que los

egresos podrán ser calculados con una mayor certeza, y por tanto conocer como fluctúa el

resultado final de la inversión en cuestión modificando esta variable nos proporcionará una

visión de la sensibilidad de la inversión.

Esto además nos permitirá tomar decisiones estratégicas prediciendo los resultados en función de